Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania

Secretaria Nacional dos Direitos das Pessoas LGBTQIA+

Conselho Nacional dos Direitos das Pessoas LGBTQIA+

MOÇÃO DE SOLIDARIEDADE

O Conselho Nacional dos Direitos das Pessoas LGBTQIA+ (CNLGBTQIA+) vem a

público manifestar solidariedade ao Dr. Washington Fabri, advogado, que sofreu ameaças e

ofensas homofóbicas no exercício da advocacia. A presidência da OAB-MG, junto à

Procuradoria de Prerrogativas, atuou prontamente no caso do Dr. Washington Fabri tomando

as devidas providências legais competentes.

Nos solidarizamos com o senhor  Washington e com toda a população LGBTQIA+

atuante na profissão da advocacia, e afirmamos que todas as pessoas LGBTQIA+ tem direito a

exercer suas profissões sendo livres de discriminações de qualquer natureza.

Esse Conselho, que defende os direitos das pessoas LGBTQIA+, se contrapõe a

qualquer forma de discriminação e preconceito promovidos contra qualquer pessoa, uma vez

que fere a premissa da dignidade da pessoa humana, princípio elementar da Constituição

Federal.

Atenciosamente,

Conselho Nacional dos Direitos das Pessoas LGBTQIA+